

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟΑ Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α

Από το υπ' αριθ. **7/2017** πρακτικό συνεδρίασης
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας

Αρ. απόφ. **217/2017**

Π ε ρ ί λ η ψ η

Έγκριση ετησίου Προγράμματος Δράσης Δήμου
Βέροιας, έτους 2017.

Σήμερα **26 Απριλίου** του έτους **2017** ημέρα της εβδομάδας **Τετάρτη** και ώρα **18:00** συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία **21-4-2017** γραπτή πρόσκληση του Προέδρου που δόθηκε σ' όλους τους Συμβούλους, τους Προέδρους Δημοτικών & Τοπικών Κοινοτήτων, τους Εκπροσώπους Τοπικών Κοινοτήτων και στον Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010.

Αφού διαπιστώθηκε ότι παραβρίσκεται ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, αφού επί συνόλου **41** μελών βρέθηκαν παρόντα **32** μέλη:

<u>Παρόντες</u>	<u>Απόντες</u>
1) Α. Λαζαρίδης, 2) Θ. Αγγελίνας, 3) Χ. Κούτρας, 4) Τ. Χατζηαθανασίου, 5) Β. Παπαδόπουλος, 6) Α. Σιδηρόπουλος, 7) Δ. Κουλουριώτης, 8) Θ. Κορωνάς, 9) Σ. Διαμάντης, 10) Γ. Σοφιανίδης, 11) Ν. Μωυσιάδης, 12) Π. Τσαπαρόπουλος, 13) Β. Λυκοστράτης, 14) Γ. Κάκαρης, 15) Μ. Παπαϊωάννου, 16) Α. Ακριβόπουλος, 17) Σ. Ασλάνογλου, 18) Γ. Ορφανίδης, 19) Χ. Γαϊτάνου, 20) Ν. Μαυροκεφαλίδης, 21) Α. Σιακαβάρας, 22) Θ. Τέτος, 23) Κ. Καραπαναγιωτίδης, 24) Ν. Τσιαμήτρος, 25) Α. Καγκελίδης, 26) Γ. Γουλτίδης, 27) Η. Τσιφλίδης, 28) Σ. Ελευθεριάδου, 29) Ν. Μπέκης, 30) Α. Αποστολόπουλος, 31) Α. Μαρκούλης, 32) Γ. Μελιόπουλος.	Δ. Τραπεζανλής, Ι. Χειμώνας, Ε. Ιακωβίδου, Ι. Κυρατλίδης, Μ. Σουμελίδης, Ζ. Πατσίκας, Ι. Παπαγιάννης, Π. Παπαδίνα, Σ. Στουγιάννος

Παρόντες πρόεδροι Δημ. & Τοπ. Κοινοτήτων & Εκπρόσωποι Τοπ. Κοινοτήτων

Ε. Γκόγκα, Χ. Κεχαΐδης, Ι. Σιδηρόπουλος, Ι. Καραγιάννης, Ν. Αγγέλου

**Απόντες πρόεδροι Δημ. & Τοπ. Κοινοτήτων
& Εκπρόσωποι Τοπ. Κοινοτήτων**

Σ. Κωτσιαντής, Ν. Γερούκης, Δ. Παπαετρίδης, Σ. Κρομμύδας, Ε. Εμμανουηλίδης, Η. Σοφιανίδης, Σ. Μισοκέφαλος, Α. Βοργιαζίδου, Γ. Λιλιόπουλος, Α. Πέτρου, Χ. Σταφυλίδου, Α. Κακαγιάννης, Η. Μπαταράς, Κ. Πιστοφίδης, Α. Γκεκόπουλος, Σ. Λυκοστράτης, Χ. Τσανασίδης, Ε. Μοτσιόπουλος, Π. Ποταμόπουλος, Α. Πιτούλιας, Κ. Τζήμας, Μ. Λαμπριανίδης, Μ. Τέτος.

Σημείωση: 1) Κατά την προ ημερήσιας διάταξης συζήτηση αποχώρησαν οι κ.κ. Ν. Μωυσιάδης, Γ. Ορφανίδης
2) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 213/2017 απόφασης αποχώρησε ο κ. Β. Λυκοστράτης
3) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 214/2017 απόφασης προσήλθε ο κ. Γ. Ορφανίδης
4) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 216/2017 απόφασης προσήλθε ο κ. Β. Λυκοστράτης
5) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 217/2017 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Ν. Μπέκης, Χ. Κούτρας
6) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 218/2017 απόφασης προσήλθε η κ. Χ. Γαϊτάνου
7) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 219/2017 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Γ. Κάκαρης, Η. Τσιφλίδης, Κ. Καραπαναγιωτίδης, Θ. Τέτος
8) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 220/2017 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Ν. Τσιαμήτρος, Γ. Μελιόπουλος και προσήλθε ο κ. Χ. Κούτρας
9) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 221/2017 απόφασης αποχώρησε ο κ. Α. Αποστολόπουλος
10) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 223/2017 απόφασης αποχώρησε ο κ. Α. Λαζαρίδης
11) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 224/2017 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Θ. Αγγελίνας, Σ. Ελευθεριάδου, Γ. Σοφιανίδης, Χ. Κούτρας και προσήλθε ο κ. Α. Αποστολόπουλος
12) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 225/2017 απόφασης προσήλθαν οι κ.κ. Γ. Σοφιανίδης, Γ. Μελιόπουλος.
13) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 226/2017 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Α. Αποστολόπουλος, Γ. Ορφανίδης
14) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 232/2017 απόφασης προσήλθαν οι κ.κ. Α. Αποστολόπουλος, Γ. Ορφανίδης, Χ. Κούτρας
15) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 235/2017 απόφασης αποχώρησε ο κ. Α. Καγκελίδης
16) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 255/2017 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Α. Αποστολόπουλος, Τ. Χατζηαθανασίου
17) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 259/2017 απόφασης προσήλθαν οι κ.κ. Α. Αποστολόπουλος, Τ. Χατζηαθανασίου

Στη συνέχεια ο πρόεδρος, εισηγούμενος το 1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 7-4-2017 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου Κωνσταντίνου Βοργιαζίδη, που έχει ως εξής:

Με την ψήφιση του Ν.3852/2010 «*Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης*» το Υπουργείο Εσωτερικών προχώρησε στην διοικητική μεταρρύθμιση της χώρας και συνεχίζουμε να έχουμε την υποχρέωση κατάρτισης Ετήσιου Προγράμματος Δράσης, χωρίς ουσιώδεις αλλαγές από το προγενέστερο καθεστώς.

Μέχρι το 2013 η διαδικασία σύνταξης αυτού ήταν παράλληλη με αυτή του προϋπολογισμού.

Με την έκδοση του Ν. 4172/13 (ΦΕΚ 167/23.07.2013 τεύχος Α'): «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις» στο άρθρο 79 «Εκπόνηση πενταετούς επιχειρησιακού προγράμματος»

έχει αποσυνδεθεί πλέον το Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης από την ψήφιση και εκτέλεση του προϋπολογισμού.

Με σειρά θεσμικών ρυθμίσεων που **σκοπό** είχαν την εισαγωγή μόνιμων εσωτερικών διαδικασιών και συστημάτων προγραμματισμού στους ΟΤΑ και **στόχο** τη διαδικασία του προγραμματισμού, της παρακολούθησης και της μέτρησης των αποτελεσμάτων των δράσεων των Ο.Τ.Α., συντάσσεται το Ετήσιο Πρόγραμμα δράσης, ώστε να αποτελέσει μια σταθερή εσωτερική λειτουργία, στην οποία θα συμμετέχει σε όλες τις φάσεις, με συγκεκριμένο ρόλο, το ανθρώπινο δυναμικό του Δήμου.

Το ετήσιο πρόγραμμα δομήθηκε βάσει του Οδηγού που εξέδωσε το ΥΠΕΣΔΑΑ και περιλαμβάνει:

- Πρόγραμμα λειτουργιών, ενεργειών και επενδύσεων των Διευθύνσεων του Δήμου και των αυτοτελών του τμημάτων.

- Προϋπολογισμό λειτουργικών δαπανών και επεξεργασία οικονομικών στοιχείων.

Ωστόσο ο στόχος της παρούσας διοίκησης είναι η συνεχής βελτίωση της αποδοτικότητας του υπηρεσιακού μηχανισμού που τη στηρίζει, στα πλαίσια εφαρμογής των δεσμεύσεων της απέναντι στους δημότες.

Δεν μπορούσε λοιπόν να παραληφθεί η σύνταξη του ετήσιου προγράμματος δράσης, που αντιστοιχεί στην οργάνωση του υπηρεσιακού μηχανισμού που θα το υλοποιήσει, ενώ παράλληλα δίνεται η δυνατότητα παρακολούθησης των δημοτικών υπηρεσιών, με μέριμνα των προϊσταμένων τους, ώστε να προγραμματίζονται οι δράσεις για την υλοποίηση των οποίων ευθύνονται.

Μέσα στην εποχή της οικονομικής κρίσης, κάθε χρόνο επικαλούμαστε τα ίδια πράγματα και δυστυχώς δεν υπάρχουν εξελίξεις ευοίωνες σε εθνικό επίπεδο για την Τοπική Αυτοδιοίκηση Α' βαθμού. Στην ένδεια όμως αυτή υπάρχει απέναντι το όραμά μας, που με κάθε τρόπο προσπαθούμε να πραγματώσουμε.

Ο Δήμος μέσα από τη φιλοσοφία βιώσιμης ανάπτυξης του, στοχεύει να μοιραστεί τα οφέλη της με τις τωρινές και τις μελλοντικές γενεές των κατοίκων, των επιχειρήσεων και των εργαζομένων. Το ζητούμενο εξασφάλισης προϋποθέσεων ευημερίας για τους κατοίκους, στο πλαίσιο μιας αειφόρου ανάπτυξης μπορεί να επιτευχθεί αξιοποιώντας τα συγκριτικά πλεονεκτήματα της περιοχής μας.

Θέλουμε ο Δήμος, τα επόμενα χρόνια, να διακριθεί και να αποτελέσει παράδειγμα ισόρροπης ανάπτυξης, οικιστικής, οικονομικής και κοινωνικής. Θέλουμε ένα Δήμο οικονομικά υγιή, με νομιμότητα, διαφάνεια και σωστή χρήση των δημόσιων οικονομικών.

Ο Δήμος μπορεί να είναι υπόδειγμα κοινωνικής συνοχής και αλληλεγγύης. Οι δημότες πρέπει να νιώσουν την υποστήριξη των κοινωνικών πολιτικών του, μέσα από παροχές και πραγματική βοήθεια.

Με τη συνεργασία των Νομικών του Προσώπων καταβάλει κάθε προσπάθεια να προσφέρει υψηλής ποιότητας υποδομές στους τομείς της παιδείας του αθλητισμού και του πολιτισμού, εξασφαλίζοντας ίσες ευκαιρίες στους πολίτες και ιδιαίτερα στη νέα γενιά.

Προσπαθεί να οργανώσει δίκτυα εθελοντών ,ώστε όλοι οι δημότες να συνδράμουν στο έργο του.

Ο Δήμος θέλει να σταθεί αντάξιος του Μητροπολιτικού του ρόλου

Η Δ/ση Προγραμματισμού- Οργάνωσης –Πληροφορικής αφού έλαβε υπόψη της όλα τα δεδομένα ,με τη συνεργασία και των υπολοίπων Δ/νσεων του Δήμου ,συνέταξε το οριστικό προσχέδιο τεχνικού προγράμματος, το οποίο υπέβαλε στην Εκτελεστική Επιτροπή , προκειμένου αυτή να καταρτίσει το ανάλογο σχέδιο. Το προσχέδιο αυτό, που αποτελεί και τον κορμό του ετησίου προγράμματος δράσης, εγκρίθηκε με την αρ. 553/2016 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Βέροιας –απόφαση που αφορά στην έγκριση του σχεδίου προϋπολογισμού ,ο οποίος περιλαμβάνει και όλες τις λειτουργικές δαπάνες που εμφανίζονται στους πίνακες Α3 του Ετησίου Προγράμματος Δράσης.

Σημειωτέο ότι με την απόφαση αυτή τροποποιήθηκαν και προσαρμόστηκαν στις παρατηρήσεις του Παρατηρητήριου δαπάνες που αφορούσαν σε δράσεις και λειτουργικές δαπάνες.

Τέλος με την αρ. 669/2016 απόφασή του το Δημοτικό Συμβούλιο ενέκρινε το τεχνικό πρόγραμμα του Δήμου για το έτος 2017.

Έχοντας υπόψη τα πιο πάνω καθώς και :

1. την Υπουργική Απόφαση 18183, ΦΕΚ 534, Β, 13/4/2007 στην οποία καθορίστηκε η δομή και το περιεχόμενο των επιχειρησιακών προγραμμάτων των Ο.Τ.Α.

2. την αρ. 45/58939/25-10-2006 Εγκύκλιο του Υφυπουργού Εσωτερικών για το σκοπό, τη διάρθρωση και τους στόχους των Ε.Π.

3. την αρ. 66/50837/14-9-2007 Εγκύκλιο του Υφυπουργού Εσωτερικών, σχετικά με τις διαδικασίες κατάρτισης των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων ΟΤΑ α' βαθμού

4. το Προεδρικό Διάταγμα 185/2007 «Όργανα και διαδικασία κατάρτισης, παρακολούθησης και αξιολόγησης των επιχειρησιακών προγραμμάτων των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) α' βαθμού» με το οποίο καθορίστηκε η διαδικασία κατάρτισης των επιχειρησιακών προγραμμάτων.

5. την Υπουργική Απόφαση 5694/3-2-2011 σύμφωνα με την οποία τροποποιείται η ΥΑ 18183/13-4-2007

6. το Προεδρικό Διάταγμα 89/2011 με το οποίο τροποποιείται το ΠΔ185/2007 «Όργανα και διαδικασία κατάρτισης, παρακολούθησης και αξιολόγησης των επιχειρησιακών προγραμμάτων των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) α' βαθμού».

7. Την αρ. ΚΥΑ 23976/26.07.2016 (ΦΕΚ 2311/26.07.2016 τεύχος Β') Παροχή οδηγιών για την κατάρτιση του προϋπολογισμού των Δήμων, οικονομικού έτους 2017 - τροποποίηση της υπ' αριθμ. 7028/2004 (Β' 253) απόφασης.

Παρακαλείται το Δημοτικό Συμβούλιο να εγκρίνει το Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης έτους 2017.

Και κάλεσε το συμβούλιο ν' αποφασίσει σχετικά.

Μ.Γεωργιάδου (Προϊσταμένη Δ/σης Προγραμματισμού): Φέτος αργήσαμε λιγάκι να συζητήσουμε το ετήσιο πρόγραμμα δράσης γιατί είχαμε πολύ περισσότερα πράγματα και θεωρούσαμε ότι είναι πολύ πιο σημαντικά για τον Δήμο μας από αυτό. Δεν μπορούμε όμως να παραγνωρίσουμε τη χρησιμότητά του και έτσι, έστω και καθυστερημένα, το φέραμε για συζήτηση.

Η ουσία του ετήσιου προγράμματος δράσης όπως ξέρετε κι εσείς είναι το τεχνικό πρόγραμμα που ήδη έχει ψηφιστεί κι οι λειτουργικές δαπάνες που περιλαμβάνονται στον προϋπολογισμό.

Πέραν αυτού θα πρέπει να ξέρετε ότι ήδη από το 2013 το ετήσιο πρόγραμμα δράσης έχει αποσχιστεί από το να συνοδεύει τον προϋπολογισμό, οπότε δεν είχαμε καμία επίπτωση σε ότι αφορά το σκέλος της εκτέλεσης του προϋπολογισμού στην έγκρισή του ή οπουδήποτε αλλού. Το ετήσιο πρόγραμμα δράσης είναι ένα εργαλείο εσωτερικής λειτουργίας του Δήμου με το οποίο μπορούμε να κάνουμε έλεγχο και της απόδοσης των υπηρεσιών αλλά και της επίτευξης σε τελική ανάλυση όλων των στόχων που βάζει ο Δήμος.

Βέβαια εμείς επειδή είμαστε υποστελεχωμένοι δεν μπορούμε να αξιοποιήσουμε όλα τα εργαλεία που μας δίνει η νομοθεσία, παρ' όλα αυτά δεν μπορούμε να παραγνωρίσουμε την ωφελιμότητά του και γι' αυτό σας το φέραμε για έγκριση.

Γουλτίδης: Τι σημαίνει υποστελεχωμένη υπηρεσία; Πόσα άτομα σας λείπουν; Ποιο είναι το οργανόγραμμα; Τι κινήσεις κάνει η πολιτική ηγεσία στο θέμα αυτό; Υπάρχουν προοπτικές μεταφοράς υπαλλήλων για να στελεχωθεί η υπηρεσία.

Κάκαρης: Επειδή όπως είπατε στην εισήγησή σας αργήσαμε πάρα πολύ και πιάσαμε Απρίλιο Μάιο αλλά αναφερθήκατε ότι δεν υπάρχει κάποιο πρόβλημα στη λειτουργία του Δήμου, είστε σίγουροι ότι δεν υπάρχει πρόβλημα; Γιατί έρχεται τώρα; Δεν υπάρχει κάποιο πρόβλημα στις χρηματοδοτήσεις;

Γεωργιάδου: κ.Γουλτίδη πρέπει να σας πω ότι μέχρι πρόσφατα ο προγραμματισμός λειτουργούσε κατ' ουσίαν με δύο άτομα. Θέσεις κενές πλέον δεν υπάρχουν με το μεσοπρόθεσμο πρόγραμμα, έχουν καταργηθεί οι οργανικές θέσεις κι αυτή τη στιγμή έχουμε κάποιους συναδέλφους οι οποίοι συνεργάζονται με τη διεύθυνση, το γνωστικό τους αντικείμενο δεν είναι ικανοποιητικό ώστε να μπορέσουν να αποδώσουν σε αυτή την υπηρεσία. Π.χ. έχουμε ένα δασολόγο ο οποίος όπως καταλαβαίνετε δεν μπορεί να προσφέρει τα μέγιστα στη δική μας υπηρεσία. Ευτυχώς στελεχώθηκε η υπηρεσία με μία τοπογράφο μηχανικό η οποία ήρθε από την παλιά προκήρυξη του ΑΣΕΠ και από δύο γίναμε τρεις στον προγραμματισμό, όχι στη διεύθυνση, η διεύθυνση έχει και την πληροφορική, εκεί αναμένουμε να μας έρθουν άλλα δυο άτομα.

Κε Κάκαρη ο νόμος 4071/2013 έχει αποδεσμεύσει την έγκριση και εκτέλεση του προϋπολογισμού από το ετήσιο πρόγραμμα δράσης.

Όποιος άλλος κρίνει για κάποιον άλλο λόγο θα πρέπει να γίνεται αυτή η έγκριση σφάλει. Υπάρχει νομολογία, η υπηρεσία είναι στη διάθεσή σας να σας τη δείξει και τις αντίστοιχες απαντήσεις που έχει δώσει και έχει λάβει.

Μαρκούλης: Να θυμίσω ότι το ζήτημα του προϋπολογισμού και του τεχνικού προγράμματος το εξαντλήσαμε κατά τη συζήτησή του και εκεί είχαμε βάλει όλες τις παραμέτρους που διαπνέουν και τον προϋπολογισμό αλλά και το τεχνικό πρόγραμμα του Δήμου.

Στην παρούσα φάση απλά διαπιστώνουμε ότι η παρουσίαση του ετήσιου προγράμματος δράσης διαπνέεται από μια αρχή τυπικότητας η οποία γίνεται για να γίνει, δεν υπάρχει σχέδιο, δεν υπάρχει πνοή στο συγκεκριμένο πρόγραμμα όπως δεν υπήρχε και στο τεχνικό πρόγραμμα το έχουμε πει κατ' επανάληψη. Πρόκειται για ένα διαχειριστικό πρόγραμμα δράσης στο οποίο δυστυχώς δεν υπάρχουν ούτε προτάσεις.

Βέβαια είναι ανήκουστο σε μία διοίκηση διάρκειας τριών ετών να μη μπορούμε να υλοποιήσουμε προγράμματα εκτέλεσης έργων που ήδη έχουν χρηματοδοτηθεί και από ιδιώτες ακόμη. Όσον αφορά τη συμβολή των υπαλλήλων αντιλαμβανόμαστε ότι κάνουν κάτι παραπάνω από ανθρωπίνως δυνατό. Το ζήτημα είναι ότι δεν υπάρχει αντίστοιχη υποστήριξη από την πλευρά της διοίκησης και φρονούμε ότι οι προσπάθειες του υπαλληλικού προσωπικού πέφτουν στο κενό διότι δεν υπάρχει η αντίστοιχη βούληση από τη δημοτική αρχή να προχωρήσει σε έργα δημιουργικά, σε έργα πνοής, που θα κάνουν περήφανους καταρχάς τα μέλη της συμπολίτευσης για το ότι υπηρετούν μια διοίκηση, μια διοικούσα αρχή η οποία έχει ένα όραμα. Δυστυχώς όμως λείπει το όραμα και δυστυχώς λείπει και το στοιχείο της περηφάνιας.

Κάκαρης: Πρόεδρε δεν θα πω πολλά, όταν κοντεύει να μπει Μάιος και έρχεται το επιχειρησιακό του 2017 προκαλεί κάποια ερωτηματικά. Καταρχήν γιατί έρχεται τόσο αργά; Πως λειτουργούσε ο δήμος ως τώρα; Είπα κάποιο ανέκδοτο και γελάνε κάποιοι συνάδερφοι; Κι αν δεν υπήρχε πρόβλημα γιατί να το φέρουμε τώρα; Δεν είναι πολύ απλό το σκεπτικό; Να που δεν υπάρχει κανένα πρόβλημα άρα γιατί να το φέρουμε; Αφού λειτουργούσε ο δήμος ως τώρα.

Εγώ θεωρώ ότι κι ο τρόπος που έρχεται κι επειδή τυγχάνει να έχω μια εμπειρία Πρόεδρε και το ξέρετε, δεν είμαι χθεσινός στη λειτουργία του Δήμου. Προφανώς δημιουργεί την εντύπωση ότι για κάποιο λόγο έρχεται γιατί κάπου δημιουργήθηκε θέμα, γιατί κάπου υπάρχει θέμα.

Θα το ψηφίσω γιατί εμένα με ενδιαφέρει να μην υπάρχουν θέματα και προβλήματα στη λειτουργία του Δήμου και να μπορούν όλοι να πληρωθούν οι εργαζόμενοι κανονικά, απλά οι αρμόδιοι πολιτικοί προϊστάμενοι να είναι πιο προσεχτικοί στον τρόπο που λειτουργούν όταν μάλιστα γνωρίζουν πολύ καλά από πολύ καιρό πριν ότι έπρεπε να έρθει αυτό το πρόγραμμα δράσης πολύ νωρίτερα.

Καγκελίδης: Θα πω ότι τα βασικότερο στοιχείο για να καταρτιστεί ένας προϋπολογισμός και κυρίως ένα τεχνικό πρόγραμμα πρέπει να υπάρχει πρόγραμμα δράσης. Το πρόγραμμα δράσης δεν αφορά μόνο τους Δήμους, αφορά και τις επιχειρήσεις οποιαδήποτε μορφής και συλλόγους πολιτιστικούς να έχουν κάποιο πρόγραμμα δράσης.

Άρα το πρόγραμμα δράσης τι είναι; Είναι ένα πρόγραμμα που κάνει συγκριτικά στοιχεία της προηγούμενης χρονιάς και προτείνει συγκεκριμένα για να τροποποιηθούν και να προστεθούν κάποιες δράσεις οι οποίες για να μπορεί μια επιχείρηση, ο δήμος, οποιοσδήποτε φορέας, να μπορεί να ανταποκριθεί και μάλιστα όταν υπάρχει κρίσιμη περίοδος.

Έρχεται το πρόγραμμα δράσης σήμερα, ναι μεν δεν είναι υποχρεωτικό, καλύτερα να μην έρθει, να εισηγηθείτε στην ΚΕΔΕ να αφαιρεθεί το πρόγραμμα δράσης γιατί έτσι όπως κατατίθεται με τη μορφή που κατατίθεται να απεικονίζει ένα τεχνικό πρόγραμμα και μια διάθρωση του προσωπικού θα έλεγα στην προϊσταμένη μια υπηρεσία που είναι υποστελεχωμένη και καταργημένες οι οργανικές θέσεις, προϊσταμένους διευθυντές, αναπληρωτές, υποδιευθυντές έχει αυτός ο δήμος, όλοι στο οργανόγραμμα κοιτάξαμε να πάρουμε τις θέσεις και τελικά δεν έχουμε εργάτες.

Όταν είναι ένα πρόγραμμα με 14,5% από προγράμματα ΕΣΠΑ και μάλιστα σε έργα συνεχιζόμενα και καινούργια για ένα ολόκληρο έτος νομίζω το 1.000.000€ είναι ένα μηδαμινό ποσό. Θα μου πείτε έχουμε στο πρόγραμμα να κάνουμε κάποια άλλα, να κάνουμε έργα αλλά να αντιμετωπίζουμε τις ανάγκες του κόσμου. Γιατί σίγουρα θα γίνουν κάποια έργα, έγιναν κάποιες αναπλάσεις, κατηγορήθηκε ο Δήμος από τους πολίτες, μπορεί να γίνουν κάποια έργα δεν θα τα πω βιτρίνας, όλα είναι αναγκαία αλλά νομίζω ότι έπρεπε ένα πρόγραμμα δράσης να κατατεθεί πιο μπροστά στο Δ.Σ. Να έχουν τις απόψεις τους οι δημοτικές κοινότητες, εδώ πηγαίνουμε κάνουμε αντιγραφές κάνουμε ένα σχέδιο λέει ο ένας αντιδήμαρχος εκείνο θέλω ο άλλος εκείνο και γίνεται αυτό το πράγμα.

Άρα ή καταργείτε τελείως το πρόγραμμα δράσης ή καλύτερα να έχουμε 2-3 άτομα για πρόγραμμα δράσης του επόμενου χρόνου θα είναι πιο θετικό για να αντιμετωπίσουμε πολλά προβλήματα γιατί έτσι όπως είναι οι υπηρεσίες διαρθρωμένες ο καθένας κοιτάει την υπηρεσία του και δεν υπάρχει ένα τμήμα να κατευθύνει καλύτερα τα πράγματα.

Εγώ θα έλεγα Δήμαρχε ότι πρέπει να το δείτε ζεστά και όχι σαν πρόγραμμα δράσης που κατατίθεται εκ των υστέρων αλλά να είναι κάτι λειτουργικό. Όπως και στον προϋπολογισμό έτσι και στο πρόγραμμα δράσης απεικονίζει το τεχνικό πρόγραμμα, εκεί δεν είχα ψηφίσει τα κονδύλια των προμηθειών, τα κονδύλια της άρδευσης, τα κονδύλια για τη γέφυρα Κούσιου και τις απαλλοτριώσεις. Το ίδιο και εδώ ψηφίζω το πρόγραμμα δράσης πλην των κονδυλίων αυτών.

Αποστολόπουλος: Επειδή το αναπτύξαμε και στην οικονομική επιτροπή τα διαβάσαμε αναλυτικά, το συγκεκριμένο πρόγραμμα καθορίστηκε με εξειδικευμένο τρόπο και ακριβώς βασιζόμενο πάνω στα κριτήρια του Υπουργείου Εσωτερικών ακριβώς για να μπορεί να υπάρχει έλεγχος των δράσεων, των ενεργειών και των δαπανών των συγκεκριμένων. Συνεπώς νομίζω έχει αρτιότητα και πληρότητα. Νομίζω ότι όλοι θα πρέπει να το ψηφίσουμε και πρέπει να υπάρχει μια ευχή στην ιεράρχηση από τις δράσεις που περιέχει μέσα. Νομίζω ότι πρέπει να δώσουμε ώθηση στην κοινωνική συνοχή και στον κοινωνικό ιστό και να προβούμε σε δράσεις βελτίωσης αλληλεγγύης των υποδομών αυτών ιδιαίτερα σε δύσκολη συγκυρία. Κατά τα άλλα έχει εγκυρότητα και πληρότητα και επειδή έχει και εξυγιασμένες δράσεις έχει όλα τα κριτήρια, νομίζω ότι πρέπει να προβούμε στην υπερψήφισή του.

Δήμαρχος: Εγώ θα πω κάτι που το ανέφερε η κ.Γεωργιάδου, ότι με το νόμο του 2013 που αποσυνδέθηκε η ψήφιση του ετησίου προγράμματος δράσης από τον προϋπολογισμό, αυτό και μόνο λέει πολλά. Ενώ το μεγαλύτερο κομμάτι του ετησίου προγράμματος δράσης είναι το τεχνικό πρόγραμμα και οι λειτουργικές δαπάνες τα οποία ψηφίζονται τον Οκτώβριο μαζί με τον προϋπολογισμό, αποσυνέδεσε το υπόλοιπο κομμάτι. Είναι σαν να είπε κ.Καγκελίδη (αν και απαγορεύεται να λέμε ονόματα) «ε έμεινε και αυτό τι να κάνουμε;» και κάπως έτσι είναι τα πράγματα και αν θέλετε και την άποψή μου θα μπορούσε να καταργηθεί.

Σε κάθε περίπτωση δεν θα αφήσουμε το σχέδιο βιώσιμης αστικής ανάπτυξης για το οποίο ασχολήθηκε επί μακρόν η Διεύθυνση Προγραμματισμού, για να κάνουμε το ετήσιο πρόγραμμα δράσης. Θα σας θυμίζω ότι έφερε 4,2 εκατ. ευρώ στον Δήμο. Άρα σαφώς και είναι προτεραιότητά μας το σχέδιο της βιώσιμης αστικής ανάπτυξης που πολύ σωστά έγινε κι όχι αυτό το οποίο έχετε

σήμερα, αυτό ήρθε στην ώρα του και είναι και άλλα προγράμματα που προσπαθεί να τρέξει η διεύθυνση προγραμματισμού. Φαντάζομαι ότι αυτή είναι μια απάντηση που την αντιλαμβάνονται όλοι.

Όσο για τα άλλα περί προγραμμάτων, αυτά ανήκουν στη δεκαετία του '90, η καλή υπηρεσία και η κακή διοίκηση είναι στη δεκαετία του '90, εκεί έμειναν ακόμα κάποιοι. Ας δούμε το 4^ο θέμα που μιλάει για τα 4,2 εκατ. ευρώ, τα υπόλοιπα είναι λόγια.

Ασλάνογλου: Ήθελα να πω ότι, απλώς το ετήσιο πρόγραμμα δράσης είναι στατική πλευρά του προϋπολογισμού. Τι πρέπει να κάνουμε κάθε φορά που πρέπει να τροποποιήσουμε τον προϋπολογισμό, θα πρέπει να τροποποιούμε και το σχέδιο δράσης. Δεν είναι μαζοχισμός αυτό;

Πρόεδρος: Συμφωνείτε με την εισήγηση του Δημάρχου;

Μέλη: Ναι

Αρνητική ψήφο έδωσαν οι δημοτικοί σύμβουλοι Α.Μαρκούλης, Γ.Μελιόπουλος

Λευκή ψήφο έδωσαν οι δημοτικοί σύμβουλοι Κ.Καραπαναγιωτίδης, Ν.Τσιαμήτρος, Α.Καγκελίδης, Γ.Γουλτίδης για όλους τους Κ.Α. που αφορούν τις προμήθειες, την άρδευση, την δωρεά για την κατασκευή της γέφυρας αφών Κούσιου και τις αποζημιώσεις απαλλοτριώσεων.

Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη:

- 1.- Το από 21-4-2017 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου.
- 2.- Την υπ' αριθ. 179/2017 απόφαση της Ο.Ε. .
- 3.- Την υπ' αριθ. 4/2017 απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής
- 4.- Την υπ' αριθ. 23976/26-7-2016 ΚΥΑ.
- 5.- Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας
- 6.- Τις διατάξεις του άρθρου 79 του Ν. 4172/2013, του άρθρου 65 του Ν.3852/2010, του άρθρου 96 του Ν.3463/2006 και του Π.Δ. 185/2007, όπως αυτό τροποποιήθηκε από το Π.Δ. 89/2011.

Αποφασίζει κατά Πλειοψηφία

Εγκρίνει το Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης του Δήμου Βέροιας, έτους 2017, σε παράρτημα του οποίου αποτυπώνεται το Τεχνικό Πρόγραμμα Εκτελεστέων Έργων έτους 2017, όπως αυτό συνοδεύει την απόφαση αυτή σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή.

Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό **217 / 2017**

Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής:

[illegible]